
              ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SPERONE-PERTINI”  
Via Nicolò Giannotta n. 4 - 9OI2I - PALERMO 

Ambito 17– Cod. Mecc. PAIC8AT00X      

                           Codice fiscale  80048990826  -  Tel.  091.478848   Fax  091.472011 
E-mail paic8AT00X@istruzione.it                www.icssperonepertini.it 

E-mail certificata paic8AT00X@pec.istruzione.it 
 

 
Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali finalizzate allo sviluppo 

delle misure e) ed f) previste dal punto 6, dell’allegato A, al decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 30 dicembre 2017 – “Piano triennale delle arti”. 

 
Misura f) : potenziamento delle competenze pratiche e storico-critiche, relative alla musica, alle 
arti, al patrimonio culturale, al cinema, alle tecniche e ai media di produzione e di diffusione 
delle immagini e dei suoni. 
 

MIUR.AOODGOSV.REGISTRO UFFICIALE(U).0009446.06-06-2018 
 

 

Prot. 295/A22 del 17.01.2019 

Agli Atti 
Al Sito Web 

 

OGGETTO:   Decreto di conferimento incarico al Direttore S.G.A. per attività di gestione 

                      amministrativo/contabile 

 
Piano triennale delle arti –proposte progettuali inerenti le misure di cui al punto 6, dell’allegato A, del d. P.C.M. 30 

dicembre 2017 (di seguito denominato “Piano triennale delle arti”), presentate da istituzioni scolastiche del primo e 
del secondo ciclo di istruzione, anche organizzate in rete, al fine di attuare il Piano triennale delle arti per 

promuovere, sin dalla scuola dell’infanzia, lo studio, la conoscenza storico-critica e la pratica delle arti, quali 
requisiti fondamentali del curricolo nonché la conoscenza del patrimonio culturale nelle sue diverse dimensioni. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PRESO ATTO che nell’ambito del progetto autorizzato sono previste spese funzionali alla realizzazione di 

attività amministrativo contabili 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/3/1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 



                                                                                                                        I.C.S. “Sperone- Pertini”       

2 

 

VISTO il Decreto 28 Agosto 2018 n.129, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n.7753, concernente “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 

territorio della Regione siciliana”;  

VISTO  l’art. 4 e 5 del DPR del’8 marzo 1999 n 275, che regolano l’autonomia didattica ed organizzativa 

delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 

ss.mm.; 

VISTA la legge 107/2015 concernente la riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istru-

zioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTI i seguenti regolamenti UE: 

 Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

 Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, 

sul Fondo di Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 

Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione; 

 Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  l’art. 4 e 5 del DPR del’8 marzo 1999 n 275, che regolano l’autonomia didattica ed organizzativa 

delle Istituzioni scolastiche; 



                                                                                                                        I.C.S. “Sperone- Pertini”       

3 

 

VISTO l’art. 31 del d. lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” che prevede che per 

ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 

nominano, nel primo atto relativo a ogni singolo intervento un Responsabile unico del procedimento; 

VISTA la legge 107/2015; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture redatto ai sensi 

del DLvo. 50/2016- Nuovo Codice degli Appalti Pubblici;  

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice degli Appalti e esse dall’ANAC relative alle procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, indagini di mercato, 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

VISTA la Nota MIUR Prot. n. 9446 del 06/06/2018 e Avviso pubblico D.D.G. Prot. n. 921 del 6/06/2018, le 

indicazioni per la presentazione di proposte progettuali inerenti alle Misure e – f di cui al punto 6, 

dell’allegato A, del D.P.C.M. 30 dicembre 2017, “Piano triennale delle arti”.  

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali finalizzate allo sviluppo delle misure e) 

ed f) previste dal punto 6 dell’allegato A al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 dicembre 

2017 – “Piano triennale delle arti”.  

VISTA la Graduatorie delle istituzioni scolastiche in relazione alle proposte progettuali misure e) ed f) 

previste dal punto 6 dell’allegato A al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 dicembre 2017 – 

“Piano triennale delle arti” - Decreto D.G. Prot. n.169 del 19-07-2018  

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, di Adesione al progetto  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento;  

VISTO il Programma Annuale per l'esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data odierna; 

VISTO il progetto elaborato, redatto e deliberato dagli OO.CC. dell’Istituto Comprensivo “Sperone-Pertini” 

dal titolo “TUTTI I COLORI DELLA MUSICA”; 

CONSIDERATO che il progetto presentato da questo Istituto è stato finanziato per un importo pari ad €. 

4.490,26.;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 15.02.2019 , con la quale è stato approvato il PTOF per gli 

anni scolastici 2019-2022 

VISTO l’art. 52, co.1 T.U. pubblico impiego; cfr. art. 2103 C.C relativo alle mansioni del “prestatore di 

lavoro” e alla documentazione della professionalità; 

VISTA la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti nella scheda finanziaria del progetto;  



                                                                                                                        I.C.S. “Sperone- Pertini”       

4 

 

RILEVATA la necessità di individuare la figura cui affidare l'attività di Gestione amministrativa del progetto;  

RITENUTO che la figura del D.S.G .A. può attendere a tale funzione; 

DETERMINA 

Art. 1 -  Affidamento incarico 

Di conferire al D.S.G.A.  pro-tempore Dott.ssa Loredana Greco, in servizio presso l’Istituto Comprensivo 

“Sperone-Pertini” di Palermo,  l’incarico a svolgere l’attività di gestione Amministrativa e Contabile del 

Progetto “TUTTI I COLORI DELLA MUSICA” in riferimento all’ AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI 

PROPOSTE PROGETTUALI  FINALIZZATE ALLO SVILUPPO DELLE MISURE e) ed f) PREVISTE DAL DECRETO DEL 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 30 DICEMBRE 2017 – “PIANO TRIENNALE DELLE ARTI” (Allegato 

A, punto 6).  

 Art. 2 -  Compiti  

Il  DSGA durante l’espletamento dell’incarico curerà e coordinerà, unitamente al Dirigente Scolastico, tutti 

gli atti amministrativo-contabili relativi al progetto, i pagamenti inerenti le attività, gli adempimenti 

contributivi e fiscali, l’aggiornamento dei documenti contabili, la predisposizione dei contratti da stipulare, 

la registrazione dei contratti all’Anagrafe delle Prestazioni , l’archiviazione di tutta la documentazione. 

Art. 3 - Compenso  

Il DSGA per le prestazioni oggetto della presente determina sarà compensato come di seguito specificato: 

importo commisurato a quanto previsto nella tabella 6 allegata al vigente CCNL del comparto Scuola; 

l’importo orario ammonta a euro 18,50 lordo dipendente che corrispondono a euro 24,55 lordo stato a ora. 

Per l’espletamento dell’incarico è previsto un compenso massimo pari a 23 ore di servizio effettivamente 

prestate in orario extra che devono essere documentate in apposito registro di presenza. 

Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e 

corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei 

fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico. La durata dell'incarico è pari alla durata 

complessiva di espletamento del Progetto medesimo. 

Art. 4 -  Nomina  

Al presente decreto seguirà lettera di incarico. 

 

Il presente incarico potrà essere revocato in qualsiasi momento, nel caso in cui venissero meno i 

presupposti previsti nelle disposizioni in oggetto 

 



                                                                                                                        I.C.S. “Sperone- Pertini”       

5 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, 

relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno tempestivamente affissi e visibili 

sul sito della scuola al seguente indirizzo: www.icssperonepertini.it                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 

                                                                         Prof.ssa Antonella Di Bartolo 

http://www.icssperonepertini.it/

